Дело № 5-74-259/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2018 года 										г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в отношении:
Дунаева Виктора Евгеньевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
инспектором ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Сакский» 07 декабря 2017 года в отношении Дунаева В.Е. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ за то, что он, 07 июня 2017 года в 07 часов 13 минут на 44 км автомобильной дороги Симферополь – Евпатория (г. Саки Республика Крым), в нарушение требований п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки «марка автомобиля», государственный регистрационный знак "номер", находясь в состоянии алкогольного опьянении, если такие действия не содержат уголовного наказуемого деяния.
Определением судьи Сакского районного суда Республики Крым от 01 июня 2018 года протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении Дунаева В.Е., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, переданы на рассмотрение на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым
Согласно ст. 29.1 КоАП РФ судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, кроме прочего, выясняет вопрос – имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
В силу ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
По смыслу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, составляет один год.
После истечения данного срока, согласно положениям ст. 24.5 КоАП РФ, вопрос об ответственности за совершение административного правонарушения, в том числе о наличии или отсутствии состава правонарушения в действиях лица, в отношении которого велось производство, обсуждаться не может.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении Дунаева В.Е. дела об административном правонарушении, выразившегося в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, имели место 07 июня 2017 года.
Годичный срок давности привлечения к административной ответственности с момента совершения административного правонарушения истек 07 июня 2018 года.
На рассмотрение мировому судье дело об административном правонарушении в отношении Дунаева В.Е. поступило 08 июня 2018 года, то есть за пределами срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.1, 29.10, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Дунаева Виктора Евгеньевича о привлечении его к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									А.М. Смолий